imus, dilatare curauimus quasdam concambiis congruis conmodius locantes, 

quasdam uero terminis augmentatis distendentes, ut fratres deo ibidem se-

ruientes sumptus in hac uita necessarios inueniant et nobis apuddominum ma-

iora mercedis eterne stipendia crescant. Hinc est, quod predium quoddam in 

uilla Ederamesberga situm a quodam Heinrico de Rotele, qui fuit de familia 

domini Colonis fundatoris loci huius, pro X et unitalentis argenti conparaui-

mus et possessioni nostre site in eadem uilla, cui colimitabat, adiunximus cum 

omnibus attinentiis suis, agris, siluis, pratis et pascuis. Delegauit autem nobis 

prefatum predium idem Heinricus per manus Adelrammi de oftheringen, cuius 

fidei creditum erat, a quo illud nostra peticione suscepit absque omni contra-

dictione Eberannus de Borzheim, quatinus ecclesie nostre hoc secundum leges 

et scita maiorum obtineat, si qua per ecclesiastica uel secularia iura persona se 

postmodum huic traditioni legitime facte obponat. Rogatu quoque nostro con-

tradidit iam dictum allodium idem Eberannvs in manus domini Heinrici de Sco-

venberg nobilis et potentis uiri, ut, siquis contra iusticiam nostram uenire presumpserit, ipse quanto in seculo 

potentior, tanto ualentior sit pro nobis turris fortitudinis a facie inimici. Acta sunt hec anno domini M. C LXI. 

indictione VIIII Friedrico romanorum imperatore, Cunrado patauiensi episcopo, Heinrico duce. Huius rei testes 

sunt Liberi Wernhart de iugelbach,, Amelbreth de antesine, Eberannus de borsheim, Adelrammus de oftherin-

gen. Ministeriales Vdelricus de Michelenbach, Ortolfus de griezkirchen, Liutoldus et frater eius de sauerste-

tin, Conradus de Mvlenbach, Sigeboto gneusse, Egino de bosenbach, Gvaltherus de Cůrnberg, Adebreht de 

Kezing, Arnolt de rotelheim. Item recolat fidelium memoria, quod idem Heinricus de rotele contulit nobis aliud 

predium situm in uilla, que uocatur Rotele, pro remedio anime sue et fratris sui Gerardi ea conditione, ut ipse 

habeat in sua potestate; quoad uiuat; post mortem uero eius ecclesia nostra teneat, nisi forte sponte sua prius 

dimittat. Contulit nobis coram prescriptis testibus per manus Adelrammi in manus Eberanni et ille in manus 

domini Heinrici de scovenberg delegauit. 

1161 Gebhart, Abt von Wilhering, erwirbt tauschweise das Gut Kogel gegen einen Hof und eine 

Mühle zu Siggenfurt, so wie auch ein anderes Gut von Wernhart von Traun. OÖUB 2 (Wien 1856) 

Seite 312 und 313, Stiftsarchiv Wilhering auf Pergament) 

TEXT: C. In nomine sancte et indiuidue trinitatis eiusdemque inseparabilis unitatis ego Gebehard abbas II. 

in Wilheringen. Cum per diuinam prouidentiam ad hoc positi sumus, ut locum conmissum nobis tam in tem-

poralibus quam in spiritualibus pro posse nostro ad omnipotentis dei cultum et honorem promoueamus, dedi-

mus operam cooperante gratia ipsius, qui de minimis magna facit, ut offitium nobis in maxima paupertate 

iniunctum non negligeremus, Allodia pro tenuitate nostra conparauimus, conparata siue donata quedam 

conmodius nobis conmutauimus, ut de conparatis nobis prouenirent necessaria et de conmodius locatis pociora. 

Inter que allodium quoddam delegauit nobis quidam de familia fundatorum loci nostri Ovdalrici et Colonis 

nomine Otagger de Suhloch, cuius allodii uo-

cabulum est Cogel, cum omni iusticia sua in 

siluis, pratis, pascuis, uiis et inuiis et uniuersis 

conmoditatibus svis, cui nos concambium 

dedimus curiam unam et molendinum, que 

sita sunt in loco, qui uocatur Siggenvvrt. Hec 

litteris iccirco mandauimus, ut posteri norint, 

unde prefatum predium ecclesie nostre pe-

ruenerit nullique liceat de sanctuario tollere, 

quod rebus sanctuarii conparatum constat 

sanctuario. prouenisse. Huius rei testes sunt 

Liberi, Gebehart de iugelbach, Heinrich de 

Scovvenburg, Adelram filius adelrammi de 

Cambe, Friderich de Novvar, Werenhart de 

brabach, Werenhart de Kirecheim, Wernhart 

de Ovva, Ministeriales, Ovdelrich de Miche-

lenbach, Otto de Nordelenbach, Arno de Ziv-

viselberg, Hertvvig de buhele, Werenhart de 

Vverde, Ovdelrich de brunne, durenhart de 

lengenbach, Erbo de Taueresheim. Item non 

minus recolat pia recordatio fratrum, qualiter 

Wernhart de Trvna homo de familia fundato-

rum loci huius Vdalrici et colonis delegauit 

predium quoddam per manus Adelrammi li-

bere conditionis uiri de oftheringen ad altare 

beate Marie in Wilheringen cum omni iusticia 

sua in siluis, in pratis, in pascuis, uiis et inuiis, 

sicuti coutuntur conciues in uilla prefata, ea 

conditione interiecta, ut ipse predictum predium, 

quamdiu uiuat, cum omni integritate iuris sui possideat ac deinceps dominio ecclesie, cui collatum est, deueniat. 

Et sciendum, quod ad nullum heredum suorum aliquo modo pertinuit eo, quod excepit de aliis possessionibus 

suis oblaturus hoc deo pro peccatis suis. Postea uero conplacuit ei, ut suum uitale pactum ecclesie conferret et 

ei X solidos ecclesia per singulos annos in festo beati Georgii solueret, nisi forte inspirauerit ei deus, ut hunc 

ipsum censum pro salute anime sue fratribus remittat et ipsum allodium sine omni contradictione libere et 

absolute deinceps ecclesia possideat. Verum ne ingrati eiusdem ecclesie confratres bis eius benefitiis existerent, 

locum sepulture ei in gremio eiusdem ecclesie dederunt, quod ipse magnis precibus ab eis obtinere curauit. 

Anno domini M. C. LX. I. Indictione VIIII. acta sunt hec sub his testibus. Bernhart de Trvna et frater eius 

Ernost, Adelram de oftheringen et filius eius Adelram., hii libere conditionis uiri. Ministeriales Sigehardus de 

rotalae, Marquard de Werde, Lůtoldus longus, Lůtoldus parvus, Cunradus de mulbach. (Auf der Rückseite) 

Cunradus kelech cognomine Adelbero, Gvernhardus de kvrecheim, Vvernhardus de Trvna, Vdelrich de kyrics-

tetin, Goteschalcus, Gerloch, Irmhart, Ysenrich, Kadelhoch, Gerolt, Otger, Megenhart, Gozbracht, Vvolfgang, 

Bilgrim, Adelbracht. 

1177-1182 Gütlicher Vergleich zwischen dem Abte Ulrich von Kremsmünster und den Schaunberger 

über Güter zu Leombach. Unter den Zeugen: Engelbert von Blanlkenberg, Pernhart von 

Traun, Walter von Rudlaching, Ekkrich von Hungenberg, Ulrich von Michelnbach, Otto von 

Stockenbach, Engelbert von Struben, Wilhelm von Gallspach, Dietman und Vrun von 

Lang(m)au. (Quelle: Chronik der Pfarre Michaelnbach, verfasst von Martin KURZ, Punkt 4 – Urkundenregister, Reihung 5 – Über-

tragung von Pfarrer Mag. Franz TRINKFASS 2001 -. OÖUB 2 Seite 352 Stiftsarchiv Lambach) 

TEXT: Sciat omnis fidelium multitudo, quod quidam Heldolfus monachus et camerarius in Chremsmunster 

ultra XI. mansos secus Livbenbach 2) officii sui tempore monasterio conquisiuit partim largicione cuiusdam 

nobilis matrone Benedicte partim ab hominibus propriis eiusdem matrone, qui eos libera possederant proprie-

tate. Defuncta uero predicta matrona filii eius Heinricus et Gebhardus de Schowenberch occasione horum, que 

a matre et suis monasterio prouenerant eciam ea, que camerarium emisse commemorauimus dicioni sue uen-

dicauerunt, quamuis tamen ipsam monasterii fratres ultra XXX. annos quieta possessione tenuerint. Abbas 

itque Adalramus II racionabiliter et satis reclamans nihil profecit, donec tandem alteri fratrum Heinrico scilicet 

dedit XXX. talenta eo quod ipse a prescripta quieuit iniuria et pro fratre spopondit, quod idipsum facturus esset; 

sed hec sponsio effectu caruit. Postmodo abbas Vdalricus III. hec et illa proponens domino Gebhardo demum 

dedit XX. talenta et parefridum unum et sic ipse cum uxore et prole eorumdem bonorum iurisdicionem totaliter